
Dienststellen (DST)  im Zuständigkeitsbereich der Personalentwicklung, LWL-Haupt- und 

Personalabteilung, sowie Verantwortliche Personen für Fortbildungsfragen in der DST 

 

Abteilungen Hauptverwaltungen 

(inkl. BLB, KVW) 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

Büro LWL-Direktor und 

Kommunalangelegenheiten, Büro 

LWL-Landschaftsversammlung, 

LWL-Gleichstellungsstelle,  

LWL-Presse- und Öffentlichkeits-

arbeit, LWL-Statistik,  

LWL-Unternehmensbeteiligungen 

Lars Hübchen 

lars.huebchen@lwl.org 

Tel.: 212 

 

   

LWL-Haupt- und Personalabteilung 

(Abteilung 10/11) 

Sonja Husken 

sonja.husken@lwl.org 

Tel.: 3239 

 

   

LWL.IT Service Abteilung 

(Abteilung 12) 

Karl-Heinz Rauer 

karl-heinz.rauer@lwl.org 

Tel.: 4635 

 

   

LWL-Bau- und 

Liegenschaftsbetrieb 

(Abteilung 13) 

Claudia Pesenecker 

claudia.pesenecker@lwl.org 

Tel.: 3438 

DST mit eigenen 

Fortbildungsmitteln – dennoch 

Beantragung über 

Fortbildungsportal mit 

Ausnahme von 

„abteilungsinternen 

Fortbildungen“ / 

VfQA ist Herr Fehlauer, aktuell 

nimmt die 

Fortbildungsfreigabe Frau 

Pesenecker wahr 

   

LWL-Rechnungsprüfungsamt 

(Abt. 19) 

Otto Reiners 

otto.reiners@lwl.org 

Tel.: 5411 

 

   

LWL-Finanzabteilung 

(Abteilung 20) 

Georg Eligehausen 

georg.eligehausen@lwl.org 

Tel.: 4486 

 

   

LWL-Landesjugendamt, Schulen,  

Koordinationsstelle Sucht 

(Abteilung 50) 

Ira Püning-Stephan 

ira.puening-stephan@lwl.org 

Tel.: 6495 

Frau Gaby Bruchmann ist VfQA 

– aktuell liegt der  

Aufgabenschwerpunkt 



Abteilungen Hauptverwaltungen 

(inkl. BLB, KVW) 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

Fortbildung bei Frau Püning-

Stephan  

   

LWL-Inklusionsamt Soziale 

Teilhabe 

(Abteilung 60) 

Sonja Leveringhaus 

sonja.leveringhaus@lwl.org 

Tel.: 3122 

Frau Susanne Eiter ist VfQA – 

aktuell liegt der 

Aufgabenschwerpunkt 

Fortbildung bei Frau 

Leveringhaus 

   

LWL-Inklusionsamt Arbeit 

(Abteilung 61) 

Uschi Medding 

uschi.medding@lwl.org 

Tel.: 3562 

 

   

LWL-Maßregelvollzugsabteilung 

Westfalen 

(Abteilung 62) 

Petra Brinkmann 

petra.brinkmann@lwl.org 

Tel.: 3847 

 

   

LWL-Amt für Soziales 

Entschädigungsrecht 

(Abteilung 63) 

Helmut Waack 

helmut.waack@lwl.org  

Tel.: 8136 

Stelle VfQA ist derzeit 

unbesetzt 

   

LWL-Abteilung für Krankenhäuser 

und Gesundheitswesen, 

LWL-PsychiatrieVerbund Westfalen 

(Abteilung 65) 

Petra Brinkmann 

petra.brinkmann@lwl.org 

Tel.: 3847 

 

   

LWL-Kulturabteilung 

(Abteilung 70) 

Wolf-Daniel  

Gröne-Holmer 

wolf-daniel.groene-

holmer@lwl.org 

Tel.: 4541  

 

   

Kommunale Versorgungskassen 

(kvw) 

Anne Raschdorf 

A.Raschdorf@kvw-muenster.de 

Tel.: 4658 

DST mit eigenen 

Fortbildungsmitteln – dennoch 

Beantragung über 

Fortbildungsportal mit 

Ausnahme von 

„abteilungsinternen 

Fortbildungen“ 

   

 
 



 
 
 

Einrichtungen der Abteilung 

LWL-Landesjugendamt, Schulen, 

Koordinationsstelle Sucht 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

LWL-Schulverwaltung Bielefeld 

und zugehörige LWL-

Förderschulen 

Christian Reß 

christian.ress@lwl.org 

Tel.: 0521 40429-210 

 

   

LWL-Schulverwaltung Bochum 

und zugehörige LWL-

Förderschulen 

Kirsten Wehrmann 

kirsten.wehrmann@lwl.org 

Tel.: 0234 9217-201 

 

   

LWL-Schulverwaltung Dortmund 

und zugehörige LWL-

Förderschulen 

Thomas Hilsmann 

thomas.hilsmann@lwl.org 

Tel.: 0231 53470-2500 

Das Internat Dortmund hat 

eigene Fortbildungsmittel (im 

Fortbildungsportal  

keine Beantragung von 

externen/abteilungsinternen 

Fortbildungen möglich) 

   

LWL-Schulverwaltung Münster 

und zugehörige LWL-

Förderschulen 

Rainer Lutterbüse 

rainer.lutterbuese@lwl.org 

Tel.: 0251 2105-282 

 

   

LWL-Schulverwaltung Olpe und 

zugehörige LWL-Förderschulen 

Michael Gruß 

michael.gruss@lwl.org 

Tel.: 02761 920-100 

 

   

LWL-Schulverwaltung Paderborn 

und zugehörige LWL-

Förderschulen 

Christiane Meierotte 

christiane.meierotte@lwl.org 

Tel.: 05251 695-177 

Das Internat Paderborn hat 

eigene Fortbildungsmittel (im 

Fortbildungsportal  

keine Beantragung von 

externen/abteilungsinternen 

Fortbildungen möglich) 

   

LWL-Schulverwaltung Soest und 

zugehörige LWL-Förderschulen 

Benjamin Redeker 

benjamin.redeker@lwl.org 

Tel.: 02921 684-100 

Das Internat und das 

Berufsbildungswerk Soest 

haben eigene 

Fortbildungsmittel (im 

Fortbildungsportal  

keine Beantragung von 

externen/abteilungsinternen 

Fortbildungen möglich) 

   



Einrichtungen der Abteilung 

LWL-Landesjugendamt, Schulen, 

Koordinationsstelle Sucht 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

LWL-Bildungszentrum Jugendhof-

Vlotho 

Heidrun Kaiser 

heidrun.kaiser@lwl.org 

Tel.: 05733 923 -320 

 

   

LWL-Berufskolleg – Fachschulen 

Hamm 

Heinz-Joachim Büker 

heinz-joachim.bueker@lwl.org 

Tel.: 02381 893-8506 

 

   

 
 

Einrichtungen und Außenstellen 

der LWL-Kulturabteilung 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

LWL-Archäologie für Westfalen 

und zugehörige Standorte 

Ralf Johanshon 

ralf.johanshon@lwl.org 

Tel.: 0251 591-8810 

 

   

LWL-Industriemuseum und 

zugehörige Standorte 

Volker Merkert 

volker.merkert@lwl.org 

Tel.: 0231 6961-119 

 

   

Stiftung Kloster Dalheim  

Katrin Bachtrop 

katrin.bachtrop@lwl.org 

Tel.: 05292 9319-122 

Nutzung des Portals nur durch 

LWL- Beschäftigte möglich 

   

LWL-Museum für Kunst und 

Kultur und LWL-Preußenmuseum 

Minden 

Detlev Husken 

detlev.husken@lwl.org 

Tel.: 0251 5907-243 

 

 

   

LWL-Museum für Naturkunde 

Yvonne Elling 

yvonne.elling@lwl.org 

Tel.: 0251 591-6111 

Frau Anja Schulz ist VfQA – 

aktuell liegt der 

Aufgabenschwerpunkt 

Fortbildung bei Frau Elling 

   

LWL-Freilichtmuseum Detmold 

Uwe Schröter 

uwe.schroeter@lwl.org 

Tel.: 05231 706-190 

 

   



Einrichtungen und Außenstellen 

der LWL-Kulturabteilung 

Verantwortliche Person 

Fortbildungsfragen 

(= E-Mail-Adresse bei 

Registrierung unter 

Verantwortliche/r für 

Querschnittsaufgaben angeben) 

Anmerkung / Besonderheit 

LWL-Freilichtmuseum Hagen 

Bernd Neuenfels 

bernd.neuenfels@lwl.org 

Tel.: 02331 7807-140 

 

   

LWL-Archivamt, LWL-

Museumsamt, LWL-

Denkmalpflege, Landschafts- 

und Baukultur, LWL-

Medienzentrum, LWL-Institut für 

Regionalgeschichte, Westf. 

Kommissionen für Landeskunde 

 

Hannelore Welpelo 

hannelore.welpelo@lwl.org 

Tel.: 0251/591-3460 

 

   

Westfälischer Heimatbund e.V. 

Thomas Auf der Landwehr 

thomas 

.aufderlandwehr@lwl.org 

Tel.: 0251 20381014 

Nutzung des Portals nur durch 

LWL-Beschäftigte möglich 

   

 


